1

志免町農業委員会議事録
1 開催日時 令和 3 年 12 月 10 日（金）13 時 30 分から
2 開催場所 志免町役場 役場裏会議室
3 出席委員（13 名） 1 番：藤茂文

2 番：藤秀幸
3 番：鬼塚剛介
4 番：堤久美子
5 番：鬼塚大輔
6 番：京谷秀敏
8 番：藤利之
9 番：世利壽
10 番：原信彦
11 番：野中祥秋
12 番：吉村章吉
13 番：山内昭広
14 番：稲永雅俊

4 欠席委員（1 名） 7 番：清原美代子
5 議事録署名委員 2 番：藤秀幸 9 番：世利壽
6 内容 第 14 号議案 農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定によ

る農用地利用集積計画の決定について
第 15 号議案 農地法第 5 条の規定による許可申請について
第 16 号議案 農地法第 4 条の規定による許可申請について

7 会議の概要
事務局 ただ今から、令和 3 年 12 月の志免町定例農業委員会を開会いた

します。ご起立ください。礼。よろしくお願いします。
本日は 7 番清原美代子委員より欠席の連絡があっております。出

席委員は 13 名となっております。
それでは志免町農業委員会会議規則により議長は会長が務める

こととなっておりますので、以降の議事進行につきましては会長に

お願いいたします。
議長  会長あいさつ（省略）

それでは会議規則に基づき議事録署名委員の指名を行います。
 2 番：藤秀幸委員 9 番：世利壽委員にお願いいたします。

それでは、議案に移りたいと思います。第 14 号議案について事

務局より説明お願いします。
事務局 第 14 号議案農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定によ

る農地利用集積計画の決定についてです。

2

こちらは事前の質問はありませんでしたので、詳細の説明は省略

させていただきます。
こちらは 6 年の利用権設定となります。ニンニクを作る予定との

ことです。会長お願いします。
議長  ありがとうございます。不明な点等質問ありますか。
 ～全員なし～
議長 意見はございませんでしたので、採決に移りたいと思います。賛

成の方は挙手をお願いします。
 ～全員挙手～
議長 全員賛成により第 14 号議案は原案の通り決定されました。続き

まして第 15 号議案 16 号議案について事務局説明お願いします。
事務局

第 15 号 16 号議案について説明だけさせていただき、現地に行き

ます。帰ってきてから採決を行います。
第 15 号議案の説明をさせていただきます。こちらは農地法第 5

条の規定による農地転用許可申請についてです。対象地は志免町大

字志免字迎田です。登記現況地目は田で 820 ㎡市街化調整区域で第

3 種農地です。地元委員からの意見もありません。転用目的は駐車

場となります。第 15 号議案の説明は以上とさせていただきます。
続きまして第 16 号議案についてです。こちらは農地法第 4 条の

規定による農地転用許可申請についてです。○○委員所有の農地と

なります。対象地は志免町大字田富字牛丸です。登記地目は田んぼ、

現況は畑で 370 ㎡市街化調整区域で農地区分は第 3 種農地です。こ

ちらも地元委員からの意見もありません。転用目的は貸駐車場で

す。では今から車に乗り合わせて現地へお願いします。
 ～現地へ移動し、図面を参照しながら確認後、会議室へ移動～

議長  お疲れ様でございました。それでは採決の方に移りたいと思いま

す。まず 15 号議案について質問ありますでしょうか。
藤茂文委員 三枚のうち真ん中を潰す理由はあるんですか。
事務局 なぜこちらの田んぼを対象にしたのかは聞いておりません。
議長 他にありますか
 ～全員なし～
議長 それでは採決に移りたいと思います。賛成の方は挙手をお願いし

ます。
 ～賛成多数～
議長 賛成多数により第 15 号議案は原案の通り決定されました。それ

では第 16 号議案にうつります。○○委員採決時のみ退出をお願い

します。
～○○委員退出～

3

質問ありますでしょうか
 ～全員なし～
議長 それでは採決に移りたいと思います。第 16 号議案賛成の方は挙

手をお願いします。
 ～全員挙手～
議長 全員賛成による第 16 号議案は原案の通り決定されました。以上

でございます。
副会長 これをもちまして 12 月の定例会議を終了します。お疲れ様でし

た。

 会   長

 議事録署名委員    番

 議事録署名委員    番